« Pero, para decir algo más preciso todavia, podréis dispensaros de considerar como superfluo lo que gastais ofendiendo claramente á Dios, y para ruina inevitable de vuestra alma? Ah! si la caridad os hiciéra emplear en el alivio de los pobres una parte solamente de este dinero que se invierte diariamente en el libertinaje, el juego, la buena comida, y los habitos viciosos, ellos tendrían con qué proveer ampliamente á sus necesidades! Ese es el fondo de iniquidad de que habla Jesucristo en el Evangelio, y del cuál os ordena hacer un fondo de limosnas para los pobres, seguramente más provechoso para vosotros que para los mismos pobres: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis*¹. Cómo podeis afirmar de buena fé que no teneis con qué socorrerlos? Teneis para

1. Luc. xvi, 9.

comprar el infierno á precios elevados, y no teneis para comprar el cielo menos caro? Qué grande y grosera contradiccion¹.

2. Raineri, *Instr. famil.* 3. p. 7. instr. — *Quod superest, date eleemosynam.* Non ait, superflua danda ganeonibus, canibus et meretricibus: neque dicit illa in ludos, vanitates et illicitas voluptates profundenda; ea pauperibus dari jubet. Non credendum, inquit Doctor Angelicus, divites ad superflua pauperibus tribuenda teneri solummodo ex concilio, ad hoc enim tenentur ex præcepto, ita ut graviter peccent, si ea pauperibus necessitatem patientibus non distribuant: *Eleemosynam de superfluo dare necessitatem patienti, est in præcepto.* Ad hoc se teneri non ambigent divites, si animadvertant, quod pauperes in superflua eorum jus (non proprie dictum, sed æquitatis) habeant tanquam in patrimonium suum: etenim ait S. Ambrosius, *superflua divitum sunt patrimonia pauperum.* Deus, qui et divitum et pauperum pater est, divites bonorum hujus mundi quasi hæredes instituit, pauperes vero non ut filios spurios abjecit, sed pro hæreditatis legitima portione dedit eis quæ divitibus essent superflua: hoc est patrimonium illorum, quod si ipsis denegent divites, contra Dei ordinationem peccant, et patrimonium illorum suffurantur. Non me latet, quod dicere soleant divites, nil sibi esse superfluum: omnia, inquit, quæ possideo, mihi aut familiæ meæ plusquam necessaria sunt: tantum abest, aliqua mihi esse superflua, quin contra multa mihi desunt. Attamen si res suas recte scrutentur, multa apud ipsos superflua et inaniter profusa invenient. O quot superflua in divitum domibus, quæ pauperibus erogari deberent! O divites, tot in domibus vestris otio vacant servi, tot ancillæ, tot pedissequi, tot ganeones, qui Deum tunc tantum invocant, quoties blasphemant, nec prima fidei rudimenta sciunt; qui tamen magnis sumptibus nutriendi et remunerandi sunt; *ibi est aliquid superfluum.* Ut mulier, vel aliqua ex filiabus vestris suæ vanitati sæ satisfaciatur, vestibus pretiosis inducta incedit; multosque proventus effundit, ut superba supellectili gaudeat: *ibi est aliquid superfluum.* In domibus vestris sæpe sunt vestes, calcei, et alia quæ vel in arca latent, vel in cameris volvantur: *ibi est aliquid superfluum.* In horreis vestris ad multos annos sunt frumenta, quæ putrefiunt: *ibi est aliquid superfluum.* Omnia autem hæc superflua pauperibus impendere tenemini, quia hæc sunt patrimonia, quæ Pater cœlestis pauperibus testamento